4. A los testimonios divinos anteponen sus pleitos. En la causa contra Ceciliano, antiguo obispo de la iglesia cartaginesa, le atribuyeron crímenes que ni pudieron ni pueden probar. Y entonces se separaron de la Iglesia católica, esto es, de la unidad de todas las gentes. Verdad es que, si sus acusaciones contra Ceciliano fuesen verdaderas y nos las pudiesen probar, no tendríamos inconveniente en anatematizar a Ceciliano, ya muerto. Pero no debemos abandonar por hombre alguno la Iglesia de Cristo, que no es una ficción creada por opiniones contenciosas, sino una realidad comprobada con testimonios divinos. Porque mejor es confiar en Dios que confiar en los hombres. Cristo no pierde su herencia porque haya pecado Ceciliano, y podemos decirlo sin injuria de aquel buen varón. El hombre cree fácilmente la verdad y la falsedad respecto a otro hombre; pero es propio de una criminal impudencia el querer condenar la comunión del orbe terráqueo por crímenes de un hombre que no pudieron ser probados ante el orbe terráqueo.

5. Yo no sé si Ceciliano fué ordenado por los que entregaron los códices divinos; lo oigo a sus enemigos, pero

audivi: non mihi de Lege Dei, non de praeconio Prophetarum, non de sanctitate Psalmorum, non de Apostolo Christi, non de Christi eloquio recitatur. Ecclesiam vero toto terrarum orbe diffusam, cui non communicat pars Donati, universarum Scripturarum testimonia consona voce proclamant. *In semine tuo benedicentur omnes gentes, Lex Dei dixit*<sup>6</sup>. *Ab ortu solis usque ad occasum, sacrificium mundum offertur nomini meo; quoniam glorificatum est nomen meum in gentibus, per Prophetam Dominus dixit*<sup>7</sup>. *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum, per Psalmum Dominus dixit*<sup>8</sup>. *Fructificans et crescens in universo mundo, per Apostolum Dominus dixit*<sup>9</sup>. *Eritis mihi testes in Ierusalem, et in tota Iudaea, et in Samaria, et usque in fines terrae, Filius Dei ore suo dixit*<sup>10</sup>. Caecilianus Ecclesiae Carthaginensis episcopus humanis litibus accusatur: Ecclesia Christi in omnibus gentibus constituta, divinis vocibus commendatur. Ipsa pietas, veritas, charitas, nos non permittit contra Caecilianum eorum hominum accipere testimonium, quos in Ecclesia non videmus cui Deus perhibet testimonium: qui enim divina testimonia non sequuntur, pondus humani testimonii perdidierunt.

## CAPUT II

6. Addo quod Caeciliani causam, ipsi ad imperatoris Constantini iudicium accusando miserunt; imo vero ipsum Caecilium post episcopalia iudicia, ubi eum opprimere non potuerunt, ad supradicti imperatoris examen, pertinacissimis persecutionibus perduxerunt. Et quod in nobis modo reprehendunt, ut decipiant imperitos, dicentes non debere christianos contra inimicos Christi aliquid a christianis imperatoribus postulare, ipsi priores fecerunt. Quod etiam in collatione quam simul apud Carthaginem habuimus, negare non ausi sunt: imo et gloriari ausi sunt quod apud Imperatorem maiores eorum criminaliter Caecilianum fuerint insecuti; insuper addentes mendacium, quod eum illic vicerint fecerintque damnari. Quomodo ergo ipsi non sunt persecutores, qui cum accusando persecuti sint Caecilianum, et ab eo fuerint superati, falsam sibi gloriam impudentissimo mendacio arrogare voluerunt; non solum culpam non putantes, verum etiam pro sua laude iactantes, si probarent Caecilianum maioribus suis accusantibus fuisse damnatum? Quemadmodum autem in ipsa collatione modis omnibus victi sint, quoniam valde prolixa sunt Gesta, et tibi aliis rebus